A Romanorum omnium putare se illum innocen-  
tissimum: id paratum esse facto probare. Quum e-  
nim multi sint qui prouinciam Cyprum ambiant,  
eoque petant mitti, solum ipsum existimare se di-  
gnum, atque hoc beneficium ei libenter dare. Vo-  
ciferante Catone infidias illas & suggillationem,  
non beneficium esse, arroganter Clodius & fero-  
citer, Igitur si gratum non est, inquit, ingratibus.  
Ac profectus extemplo in cōcionem, legem per-  
tulit de Catonis legatione. Proficiscenti non na-  
uem, non militem, non ministrum attribuit, extra  
quam duos duntaxat scribas, quorū fur & impro-  
bissimus alter, alter cliens erat Clodii. Quasi autē  
leue munus ei Cyprum & Ptolemaum imposuif-  
set, insuper Byzantinorum exules imperauit ei re-  
ducere, moliens ut in tribunatu suo abesset Cato  
quamdiutissime. Ei implicatus necessitati, Cice-  
ronem, qui iam exagitabatur, monuit ne seditio-  
nem concitaret, neu ciuitatem conuiceret in bel-  
lum & sanguinem ciuile, sed cedens tempori con-  
seruaret iterum patriam. Per Canidium amicum,  
quem præmisit in Cyprum, egit cum Ptolemao ut  
sine certamine cederet, ostensa spe neque inopem  
neq; abiectum ipsum victurū: sacerdotium enim  
ei Veneris Paphiæ populū daturū. Ipse substitit  
Rhodi, simul & apparatus intentus & responsū  
operiens. Inter hæc rex Ægypti Ptolemæus ex cer-  
ta offensione & dissensione cum ciuibus suis Ale-  
xandria relicta Romam nauigauit, ut Pompeius &  
Cæsar se cum exercitu reducerent. Cupiens autē  
conuenire Catonem, misit ad eum, sperans illum  
ad se venturum. Erat forte tunc Cato in leuanda  
occupatus alio. qui Ptolemaum iussit, si ei visum  
esset, ad se venire. Postquam venit, neq; obuiam ei  
processit, neque assurrexit, sed quasi vnum de vul-  
go salutauit & assidere iussit: id primum commo-  
uit illum, qui miratus est tantum in populari & ex-  
iguo ornatu supercilium & seueritatē. verum ubi  
sermonem de rebus suis exorsus cordatam oratio-  
nem liberamq; audiuit, quū incusaret eum Cato,  
atq; subiiceret quanta relicta felicitate quantis se-  
se subiiceret indignitatibus, laboribus, largitioni-  
bus, & auaritiæ principum Romanorum, quos re-  
ductam in argentum Ægyptum vix expleturam:  
cōsuleret autem ut cum classe reciperet se & cum  
ciuibus rediret in gratiam, comitē etiam se offer-  
ret & in reconciliando adiutorem: ille quasi ex in-  
fania & amentia ab ea oratione ad mentem redu-  
ctus, veritate perspecta & Catonis prudētia, insti-  
tuit quidem illius uti consiliis: cæterū auersus ite-  
rum ab amicis, ut primum Romam appulit atq; ad  
fores vnus accessit in magistratu positi, destitit  
inconsulta sua cœpta, quod nō viri boni verba, sed  
dei fastidiuisset oracula. Porro Cyprius Ptolema-  
us felicitate quadā Catonis necauit semetipse ve-  
neno. Quum autem magna vis pecuniæ relicta di-  
ceretur, decreuit ipse Byzantiū proficisci. In Cy-  
prū sororis filiū Brutū misit, quod non satis fideret  
Canidio. Recōciliatis exulibus cū cæteris ciuibus,  
compositoq; concordia Byzantio, tunc demū nau-  
igauit in Cypriū. Amplum inuenit & regiū in po-  
culis, mēsis, gemmis, purpura, instrumentū, quod  
distrahendum & redigendum in argentum erat.

Hic curiosè omnia quum persequi vellet, omnia- que ad summum intendere pretium, atq; ipse in- teresse omnibus, & adhibere extremum calcu- lum, ne mori quidè credidit fori: verum simul o- mnia suspectabat, apparitores, præcones, sectores, amicos. Ipse denique cum licitantibus colloque- batur seorsum, & propellebat singulos, atq; ea ra- tione pleraque promeritalia addixit. Quare cum multos amicos quasi diffidēs eis offendit, tum in- timum omnium Munatium ad offensionem la- cessiuit probe implacabilem. Ac scribenti oration- em in Catonem Cæsari materiã dedit criminan- di locus hic amarissimam. Munatius tamen non B Catonis diffidentia, sed illius erga se negligētia & æmulatione quadam cum Canidio sua exitisse i- stam scribit simultatem. Nam edidit ipse de Cato- ne commentarium, quem potissimum est Thra- seas sequutus. Serius ibi ostendit se in Cyprum ve- nisse, atq; sordidum hospitium accepisse. Vbi au- tem ad ianuã Catonis venit, fuisse repulsum, quòd componeret in abdito aliquid cum Canidio. Quū moderate cum illo exposulasset, nō tulisse se mo- deratum responsum. *Solere nimium amorem*, ut ait Theophrastus, *causam esse frequenter odii*. quando- quidem tu quoq; dixisse illū, quia me diligis plu- rimum, quum minus quàm deceat, existimes te haberi in honore, stomacharis. Canidio vero & propter rerum vsum vtor, & propter fidem magis quã cæteris, qui initio adfuit, & præbuit se, ut ani- maduerti, abstinentem. Hæc verba tamen, quæ re- motis arbitris fecerat secum, apud Canidium Ca- tonem effutisse. Quod ipse vbi rescivit, nec ad cœ- nam eius se deinceps iuisse, nec ad concilium vo- catum paruisse. Denunciante Catone, ut solenne habebant à non obtemperantibus, pignora se ab ipso capturum, id floccipendentem abnauigasse, diuque perstitisse in simultate. Inde Martia, quæ adhuc in matrimonio erat Catonis, cum ipso colloquuta, fuisse ad cœnam à Barca intuitatum. Quum tardius Cato venisset, accubantibus cæte- ris, vbi cubaret rogasse. Iubente Barca vbi vellet, circumlatis oculis dixisse apud Munatium velle. Ita circumfisse atque iuxta ipsum recubuisse, nihil ultra tamen super cœna egisse illum secum amice. Verum instante iam denuo Martia Catonem si- bi scripsisse cupere ipsum conuentum. Venisse se mane ad eum domum, ac detentum à Martia fuisse quoad digressi essent omnes. tum ingressum Catonem complexumque ambabus manibus, salutasse se & accepisse humaniter. Hęc, nos, quòd ea non minus quàm in publico patratas & ma- gnas actiones ad declarandos & subiiciendos mo- res habere lumen arbitremur, prosequuti sumus prolixius. Porro Cato paulo minus septem millia argenti talentum coegit. Veritus autem longam nauigationem, multa vasa parauit, quorum capie- bant singula bina talenta & drachmas quingenas. Singulis longum alligauit funiculum, cuius capi- titi corticem suberis prægrandem annexuit, quo si afflictum esset nauigium, alligatus ab imo locum commonstraret. Atque argentum qui- dem omne pauco excepto prospere transuectum F est. at rationes omnium, quæ procurauerat, habe- bat in duobus codicibus descriptas diligēter, neu- trum seruauit tamē, sed alterum libertus eius Phi- largyrus nomine ferens, quum ex Cenchreis sol- uisset, demerso nauigio vna cum sarcinis amisit.